SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre alteração curricular para curricularização da extensão no curso de História Bacharelado.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidente do
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº
128 deste Conselho, de reunião realizada em 13 de janeiro de 2023, e os Processos: 23116.002974/2022-

40 e (SEI) 23116.000588/2023-30,

 RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular relativa a curricularização da extensão no curso de História
Bacharelado, conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

                                                 Danilo Giroldo

                                                  Presidente do COEPEA

ANEXO I - ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
HISTÓRIA BACHARELADO

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 7, DE 17 DE JANEIRO DE 2023)

Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)         SEI 23116.000588/2023-30 / pg. 1

Data da entrada em vigor da proposta de alteração: 1º Semestre de 2023

Disciplinas excluídas
Código Disciplina
06183 Língua Espanhola Instrumental I
06184 Língua Espanhola Instrumental II
06387 Inglês Instrumental Leitura
06070 Língua Francesa Instrumental I
06071 Língua Francesa Instrumental II
06213 História da Arte
10800 Pensamento social brasileiro e ruralidade em

perspectivas sócio-históricas
10280 Educação Patrimonial
09022 Filosofia I
10186 Fundamentos da Antropologia
10449 História e Imprensa
10458 História da Região Platina
10686 Pensamento Político e Social das Esquerdas na

América Latina Contemporânea
10685 História Política
10058 História Econômica Geral
10150 Cultura e Política no Mundo Antigo
10358 História Regional e Ambiente
10698 História e Literatura
10448 História e Gênero
10144 História da Ásia

10455 Seminário Avançado de Estudos Medievais
10005 História do Oriente Médio Contemporâneo
10174 História Ibérica
10343 Historiografia do RS
10459 Estâncias, Elites e políticas na Formação do

Uruguai: séculos XVII ao XIX
10680 História e Fontes para um Estudo Pampeano: O

gaúcho, vivências e narrativas
10781 História e Terror
10149 História do Pensamento Político Brasileiro
10176 História do Município do Rio Grande
10683 História e Cinema
10811 Práticas Pedagógicas, Orientação, Supervisão

Final
10678 História e Música
10796 Teoria e Método da Pesquisa no Ensino de

História
10797 Tópicos Especiais em História I
10798 Tópicos Especiais em História II

Plano de extinção das disciplinas:
As disciplinas abaixo relacionadas têm previsão de serem extintas no 2º Semestre de 2026, em
conformidade, com o plano de extinção-migração dos QSLs.

Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)         SEI 23116.000588/2023-30 / pg. 2

Código Disciplina Semestre/Ano
06183 Língua Espanhola Instrumental I 2/2026
06184 Língua Espanhola Instrumental II 2/2026
06387 Inglês Instrumental Leitura 2/2026
06070 Língua Francesa Instrumental I 2/2026
06071 Língua Francesa Instrumental II 2/2026
06213 História da Arte 2/2026
10800 Pensamento social brasileiro e ruralidade em

perspectivas sócio-históricas
2/2026

10280 Educação Patrimonial 2/2026
09022 Filosofia I 2/2026
10186 Fundamentos da Antropologia 2/2026
10449 História e Imprensa 2/2026
10458 História da Região Platina 2/2026
10686 Pensamento Político e Social das Esquerdas na

América Latina Contemporânea
2/2026

10685 História Política 2/2026
10058 História Econômica Geral 2/2026
10150 Cultura e Política no Mundo Antigo 2/2026
10358 História Regional e Ambiente 2/2026
10698 História e Literatura 2/2026
10448 História e Gênero 2/2026
10144 História da Ásia 2/2026
10455 Seminário Avançado de Estudos Medievais 2/2026
10005 História do Oriente Médio Contemporâneo 2/2026
10174 História Ibérica 2/2026
10343 Historiografia do RS 2/2026
10459 Estâncias, Elites e políticas na Formação do

Uruguai: séculos XVII ao XIX
2/2026

10680 História e Fontes para um Estudo Pampeano: O
gaúcho, vivências e narrativas

2/2026

10681 História e Terror 2/2026
10149 História do Pensamento Político Brasileiro 2/2026
10176 História do Município do Rio Grande 2/2026
10683 História e Cinema 2/2026
10678 História e Música 2/2026
10796 Teoria e Método da Pesquisa no Ensino de

História
2/2026

10797 Tópicos Especiais em História I 2/2026
10798 Tópicos Especiais em História II 2/2026

Inclusão de Disciplinas já existentes:

Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)         SEI 23116.000588/2023-30 / pg. 3

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH (horas) Pré-
requisitos

Equivalência(s)

A
Determinar

Tópicos
Especiais em
História I

Segundo
Período

Optativa 02 Créditos
– 30 horas

Não se
aplica

Não se aplica

A
Determinar

Tópicos
Especiais em
História II

Quarto
Período

Optativa 02 Créditos
– 30 horas

Não se
aplica

Não se aplica

A
Determinar

Tópicos
Especiais em
História III

Sexto Período Optativa 02 Créditos
– 30 horas

Não se
aplica

Não se aplica

A
Determinar

Tópicos
Especiais em
História IV

Oitavo Período Optativa 02 Créditos
– 30 horas

Não se
aplica

Não se aplica

A
Determinar

História e
Direitos
Humanos

Primeiro
Período

Optativa 02 Créditos
– 30 horas

Não se
aplica

Não se aplica

OBSERVAÇÃO: As disciplinas aqui referidas já estão propostas no processo de alteração curricular do curso
de História Licenciatura.

EXTENSÃO CURRICULAR

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):
Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em História I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Terceiro Ano
Sistema de avaliação: Apto/Não Apto – As horas serão validadas conforme a participação
das ações previstas e realizadas em cada projeto.
Ementa: Construção, supervisão e extensão de conhecimentos históricos, socioculturais
ambientais em atividades à comunidade.
Carga horária total: 10 Créditos
Carga horária de extensão: 150 horas

Código: A determinar
Disciplina: Atividades de Extensão em História II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: Quarto Ano
Sistema de avaliação: Apto/Não Apto – As horas serão validadas conforme a participação
das ações previstas e realizadas em cada projeto.
Ementa: Construção, supervisão e extensão de conhecimentos históricos, socioculturais
ambientais em atividades à comunidade.
Carga horária total: 10 Créditos
Carga horária de extensão: 150 horas

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE MIGRAÇÃO-EXTINÇÃO
Os discentes matriculados em até março de 2022 poderão concluir seus cursos até o segundo semestre de

Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)         SEI 23116.000588/2023-30 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Danilo Giroldo, Reitor, em 19/01/2023, às 14:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0005132 e o código CRC 11AD3B11.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000588/2023-30 SEI nº 0005132

2026, um ano a mais do que o necessário para colarem grau, sem participarem do processo de
curricularização da extensão. Esta data limite permitirá que os ingressantes em 2022, possam concluir os
seus cursos no QSL a qual entraram. A curricularização da extensão, nos QSLs dos cursos de História tem
seu início no 1º Semestre de 2023, entretanto, os componentes extensionistas estão localizados a partir do
primeiro semestre de 2024.

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária
Disciplinas obrigatórias 2325 2625
Disciplinas Optativas 270 120
Atividades Complementares 200 60
CH de Estágio Obrigatório (se houver) 90 90
Carga Horária total do curso 2885 2805
CH de Extensão Curricular - 300
CH EaD - -
CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -

Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)         SEI 23116.000588/2023-30 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 7 Resolução Alt. Curric. História Bacharelado (0005132)